
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DM n. 649010/2022 - Disposizioni nazionali di attuazione 
del Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli - presa 
d'atto e rilascio delle autorizzazioni concesse dal MASAF 
per l'annualità 2025. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visti:

- il regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e successive modificazioni 
ed integrazioni;

- il regolamento delegato (UE) 2018/273 della Commissione, dell'11 dicembre 2017, che 
integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

- il regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione, dell'11 dicembre 2017, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

- il regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 
dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 
(UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 
l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati 
e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultraperiferiche dell'Unione;

Considerato che il regolamento (UE) 1308/2013 e ss.mm.ii. prevede:

- alla parte II, titolo I, capo III, un sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli e norme 
sulla gestione e il controllo del sistema stesso;

- all’art. 62 comma 1, che l'impianto o il reimpianto di viti di uve da vino, se classificate a 
norma dell’articolo 81 paragrafo 2 del medesimo regolamento, è consentito solo dietro 
concessione di un'autorizzazione;

- all'art. 63, denominato “meccanismo di salvaguardia per nuovi impianti”, che gli Stati membri 
mettano a disposizione ogni anno delle autorizzazioni per nuovi impianti equivalenti all'1 % 
della superficie vitata totale nel loro territorio;

- all'art. 62 comma 3, che le autorizzazioni sono valide per tre anni dalla data della 
concessione. 

Visto l'art. 7 comma 3, del regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione che 
prevede che se l'autorizzazione concessa corrisponde a meno del 50% della superficie richiesta 
nella domanda, il richiedente può rifiutare tale autorizzazione e in tal caso, non è soggetto alle 
sanzioni amministrative di cui all'art. 62 paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1308/2013;

Visto il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) n. 
649010 del 16/12/2022 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazione per 
gli impianti viticoli” che prevede in particolare:

- all’articolo 5 comma 2 lettera a), che le richieste di autorizzazione precisano la dimensione 
e la Regione nella quale sono localizzate le superfici oggetto di richiesta;

- all'articolo 9, che le domande di autorizzazione siano presentate al MASAF con modalità 
telematica e che il Ministero comunichi alle Regioni competenti la disponibilità nel Sistema 
elettronico SIAN dell'elenco delle aziende alle quali devono essere concesse le 
autorizzazioni di nuovo impianto;

- all'articolo 10, che:



- le autorizzazioni sono rilasciate dalle Regioni sulla base dell'elenco trasmesso dal 
MASAF;

- la pubblicazione dell’atto di approvazione dell'elenco ministeriale nel Bollettino 
Ufficiale Regionale assume valore di comunicazione alle aziende beneficiarie;

- se l'autorizzazione è rilasciata per una superficie inferiore al 50% della superficie 
richiesta il richiedente può rifiutare tale autorizzazione entro 30 giorni dalla data della 
comunicazione senza incorrere in sanzioni;

- l’intenzione di rinunciare è comunicata, entro il termine suddetto, direttamente al 
Ministero tramite le applicazioni messe a disposizione sul SIAN;

Visto il DM n. 682660 del 12/12/2023 ad oggetto:” Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli - 
Modifica all’articolo 11, comma 2, del decreto ministeriale 19 dicembre 2022 n. 649010 – 
rideterminazione della superfice minima di assegnazione” che stabilisce che alle Regioni sia 
garantita una superficie minima di assegnazione pari a 30 ettari, in luogo dei 10 ettari indicati nella 
prima formulazione del citato DM n. 682660/ 2023, utilizzando la superficie non assegnata nel corso 
della precedente annualità, a seguito della rinuncia di cui al comma 2, dell’articolo 10.

Visto il DM n. 630545 del 29/11/2024 ad oggetto “Disposizioni nazionali relative all’organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo, in ordine al rilascio di autorizzazioni per nuovi impianti viticoli – 
Annualità 2025.” che comunica, ai sensi dell’articolo 63 del regolamento (UE) n. 1308/2013, come 
modificato dall’articolo 1, punto 11) lettera b) del regolamento (UE) 2021/2117, le superfici disponibili 
per il 2025 ai fini del rilascio di autorizzazioni per nuovi impianti viticoli.

Vista la DGR n.39 del 23/01/2025 ad oggetto “Regolamento (UE) 1308/2013. Disposizioni per il per 
il rilascio delle autorizzazioni per i nuovi impianti viticoli in Regione Liguria. Individuazione della 
superficie massima richiedibile e della superficie minima garantita.” con la quale si adottano le 
seguenti disposizioni per il rilascio delle autorizzazioni per i nuovi impianti viticoli in Regione Liguria: 

- di non avvalersi dei criteri di priorità, individuati all’articolo comma 1 del decreto ministeriale 
n. 0649010/2022; - di stabilire un tetto massimo di superficie richiedibile per domanda pari a 
2 ettari; 

- di stabilire che, nel caso in cui le richieste ammissibili superino la superficie assegnata alla 
Regione Liguria, vengano rilasciate autorizzazioni per una superficie minima pari a 0,1 ettari 
a tutti i richiedenti, ferma restando la possibilità di ridurre ulteriormente tale limite qualora la 
superficie disponibile non sia sufficiente a garantire il rilascio di autorizzazioni a tutti i 
richiedenti; 

- che le eventuali superfici ancora disponibili, a seguito delle attribuzioni di cui al punto 
precedente, siano assegnate ai singoli richiedenti proporzionalmente alla quota parte delle 
superfici richieste ammissibili non ancora attribuite.  

Vista la nota Prot-2025-0051696 del 30/01/2025 con la quale la Regione Liguria, ha comunicato al 
MASAF per il 2025, i criteri per il rilascio di autorizzazioni così come stabiliti dalla citata DGR 
n.39/2025.

Vista la nota registrata con Prot-2025-0371486 del 29/07/2025 con la quale il MASAF ha comunicato 
alla Regione Liguria che:

- è disponibile sul SIAN l’elenco delle superfici per autorizzazioni di nuovi impianti 2025; 
- è possibile procedere per il 2025 al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 10 

comma 1 del DM 649010 del 19/12/2022;



- è compito della Regione caricare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) 
il numero e la data dell’atto regionale di concessione e quest’ultima corrisponderà alla 
data di rilascio delle rispettive autorizzazioni;

- l’atto regionale di approvazione dell'elenco ministeriale deve essere pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale regionale, pubblicazione che assume valore di comunicazione alle 
aziende; 

- i richiedenti in tale elenco ai quali è stata assegnata una superficie inferiore al 50% di 
quella richiesta è data la possibilità di rinunciare all’autorizzazione, entro 30 giorni dal 
rilascio della stessa senza incorrere in sanzioni.

Verificato che nell’elenco ministeriale disponibile sul SIAN: 

- sono stati attribuiti i 30 ettari di superficie minima di assegnazione, previsti dal DM n. 
682660/2023;

- è stato applicato il criterio del rilascio minimo di 0,1 ettari a tutti i richiedenti come previsto 
dell’articolo 11 comma 5 del DM 649010 del 19/12/2022, impiegando il criterio della 
proporzionalità sulla base della richiesta, per la distribuzione della restante superficie.

Ritenuto pertanto di:

- prendere atto dell'elenco regionale dei richiedenti ai quali sono concesse autorizzazioni per 
nuovi impianti viticoli caricato sul SIAN, e comunicato dal MASAF mediante nota registrata 
con Prot-2025-0371486 del 29/07/2025, come riportato nell'allegato al presente atto (Allegato 
1), quale parte integrante e sostanziale;

- rilasciare le autorizzazioni ai richiedenti per i nuovi impianti viticoli, come previsto 
dall’articolo 10 comma 1 del DM 649010 del 19/12/2022, sulla base dell’elenco trasmesso 
dal MASAF e riportato nell'Allegato 1 al presente provvedimento;

- provvedere a caricare sul SIAN il numero e la data dell’atto regionale di concessione e che 
quest’ultima corrisponderà alla data di rilascio delle rispettive autorizzazioni;

- provvedere alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria (BURL) del 
presente atto, pubblicazione che assume valore di comunicazione alle aziende beneficiarie, 
e di assicurarne la diffusione anche attraverso il sito www.agriligurianet.it;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di prendere atto dell'elenco regionale dei richiedenti ai quali sono concesse autorizzazioni 
per nuovi impianti viticoli caricato sul SIAN, e comunicato dal MASAF mediante nota 
registrata con Prot-2025-0371486 del 29/07/2025, come riportato nell'allegato al presente 
atto (Allegato 1), quale parte integrante e sostanziale;

2) di rilasciare le autorizzazioni ai richiedenti per i nuovi impianti viticoli, come previsto 
dall’articolo 10 comma 1 del DM 649010 del 19/12/2022, sulla base dell’elenco trasmesso 
dal MASAF e riportato nell'allegato al presente atto;

3) provvedere a caricare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) il numero e la data 
dell’atto regionale di concessione e che quest’ultima corrisponderà alla data di rilascio delle 
rispettive autorizzazioni;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria (BURL), pubblicazione che assume valore di comunicazione alle aziende 
beneficiarie, e di assicurarne la diffusione anche attraverso il sito www.agriligurianet.it;

5) di dare atto che:



- ai sensi dell'art. 62, comma 3, del Reg. (UE) 1308/2013, tali autorizzazioni sono valide per 
tre anni dalla data di concessione;

- ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera b) del DM 649010/2022, il vigneto che sarà 
impiantato utilizzando l’autorizzazione di cui trattasi dovrà essere mantenuto per un minimo 
di cinque anni, fatti salvi i casi di forza maggiore e/o circostanze eccezionali e motivi 
fitosanitari, e l’eventuale estirpazione prima dello scadere dei 5 anni non darà origine ad 
autorizzazioni di reimpianto;

- ai beneficiari ai quali è stata concessa una superficie inferiore al 50% di quella richiesta, 
possono rinunciare all'autorizzazione entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto nel BURL, direttamente al Ministero tramite le applicazioni messe a 
disposizione sul SIAN.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso.



REGIONE DENOMINAZIONE SOGGETTO  DOMANDA

Superfice
Totale

Richiesta
(mq)

Superfice
Assegnata

per Minimo
Garantito

(mq)

Superfice
Assegnata col
Proporzionale

(mq)

Superfice
Totale

Assegnata
(mq)

LIGURIA
AGRICOLTURA DI RIOMAGGIORE, MANAROLA, CORNIGLIA, VERNAZZA E MONTEROSSO SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA 55470047196 7578 1000 527 1527

LIGURIA VITICOLTORI INGAUNI SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA O IN SIGLA C.V.I. - SOC. COOP. AGRICOLA 55470125174 20000 1000 1523 2523
LIGURIA VINICOLA LA BAIA DEL SOLE DI FEDERICI GIULIO E BOSONI ISA E C. SAS 55470147244 603 603 0 603
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA LOTTI SRL 55470146667 5000 1000 321 1321
LIGURIA I CASTELLI - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 55470090410 20000 1000 1523 2523
LIGURIA AZIENDA AGRICOLA EDOARDO PRIMO S.A.S. DI PETACCHI MAURIZIO 55470049135 15957 1000 1199 2199
LIGURIA AZIENDA AGRICOLA GUIDI FIORENZO S.S 55470004973 16024 1000 1204 2204
LIGURIA SOCIETA' AGRARIA BURANCO S.R.L. 55470110127 16329 1000 1229 2229
LIGURIA BIANCA DEI BIANCHI - AZIENDA AGRICOLA SOCIETA' SEMPLICE 55470156989 15496 1000 1162 2162
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA A TRINCEA DI MASALA LAURA E VENTURA EMILIA SS 55470119037 20000 1000 1523 2523
LIGURIA LA FRUSTAIA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI COPEDE' ELOISA E COPEDE' DEBORA 55470047311 20000 1000 1523 2523
LIGURIA AZIENDA AGRICOLA ZANGANI SOCIETA' AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA 55470049671 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA AGRICOLA LUNAE BOSONI SRL 55470051008 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA GAJAUDO DI GAJAUDO FULVIO & C. 55470122627 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOC.AGR. AGRISERVICE SAS DI BLENGERI M. & C. 55470075551 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA LUNA NASCENTE SRL 55470008362 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SERAE 537 SOC. SEMPL. AGR. DI SALIS DANIELA E MARCESINI ANDREA 55470118757 10000 1000 721 1721
LIGURIA IL MONTICELLO DI ALESSANDRO E DAVIDE NERI SOCIETA' SEMPLICE AGRIC OLA 55470146949 20000 1000 1523 2523
LIGURIA AGRI FELIX SOCIETA' AGRICOLA S.S. 55470152178 3387 1000 191 1191
LIGURIA ZANETO SRL SOCIETA' AGRICOLA 55470115993 200 200 0 200
LIGURIA TRAVANDASCA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 55470096235 4627 1000 291 1291
LIGURIA TENUTE MFR SOCIETA' AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA 55470125158 20000 1000 1523 2523
LIGURIA VILLA GENUA SOCIETA' AGRICOLA SRL UNIPERSONALE 55470125208 20000 1000 1523 2523
LIGURIA BIRRIFICIO DELL'ALTAVIA SRL AGRICOLA 55470000021 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA ROCCAVINEALIS S.R.L. 55470086715 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA VIARZO DI TAVELLA E PARENTI S.S 55470086855 17199 1000 1299 2299
LIGURIA IL BAGGIO PELLEGRINO SS AGRICOLA 55470128244 12312 1000 907 1907
LIGURIA RONDELLI SOCIETA' AGRICOLA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 55470116694 15885 1000 1193 2193
LIGURIA CA' DI FREI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 55470096714 20000 1000 1523 2523
LIGURIA P.E.Q. AGRI SOCIETA' AGRICOLA A R.L. 55470125182 20000 1000 1523 2523
LIGURIA AZIENDA AGRICOLA TENUTA A BECIAUIRA SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA SEMPLIFICATA AGRICOLA 55470096292 4439 1000 276 1276
LIGURIA DEMA SOCIETA' AGRICOLA SRL 55470125604 4107 1000 249 1249
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA CERVARO S.S. DI ROSSI E ALEMANNI 55470116603 6341 1000 428 1428

ALLEGATO 1- AUTORIZZAZIONI NUOVI IMPIANTI VITICOLI PER L'ANNUALITA' 2025

1

Allegato numero 1



REGIONE DENOMINAZIONE SOGGETTO  DOMANDA

Superfice
Totale

Richiesta
(mq)

Superfice
Assegnata

per Minimo
Garantito

(mq)

Superfice
Assegnata col
Proporzionale

(mq)

Superfice
Totale

Assegnata
(mq)

LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA DURIN S.A.S. DI BASSO ANTONIO SIGLABILE: SOCIETA' AGRICOLA BASSO ANTONIO 55470035282 20000 1000 1523 2523
LIGURIA VALLEPONCI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 55470010582 1500 1000 40 1040
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA TENUTA EREMO S.S. DI DELFINO E CAMPO 55470086574 14294 1000 1066 2066
LIGURIA TERRE DELLE VIGNE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 55470017702 20000 1000 1523 2523
LIGURIA AZIENDA AGRICOLA CATTANEO ADORNO GIUSTINIANI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 55470128251 20000 1000 1523 2523
LIGURIA LA RICOLLA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA 55470101571 20000 1000 1523 2523
LIGURIA I COPPELLI SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 55470110523 11203 1000 818 1818
LIGURIA TRAMONTI&MARE DI MORTOLA LEONARDO E PERINO GEROLAMO DAVIDE S 55470051792 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA VALDISCALVE SAS DI M. MORNATA & C 55470156047 5000 1000 321 1321
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA GOTTI SRL 55470101589 2008 1000 81 1081
LIGURIA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DRIIN 55470047188 15003 1000 1123 2123
LIGURIA SARAH SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA 55470145404 20000 1000 1523 2523
LIGURIA LA CAPPELLETTA DI PORTOFINO S.R.L. 55470010467 20000 1000 1523 2523
LIGURIA SOCIETA' AGRICOLA LA SOVVERSIVA S.S. 55470129952 13698 1000 1018 2018
LIGURIA ABBO ROSITA 55470117007 20000 1000 1523 2523
LIGURIA BIGIO MAURO 55470145347 20000 1000 1523 2523
LIGURIA BONANINI SAMUELE-HEYDI 55470090790 19256 1000 1463 2463
LIGURIA BONSIGNORIO MARCO 55470088588 20000 1000 1523 2523
LIGURIA BENZA FRANCESCO 55470060520 10000 1000 721 1721
LIGURIA BORDONE ANGELO 55470109475 1000 1000 0 1000
LIGURIA BERGAMASCHI EMANUELE 55470170519 1000 1000 0 1000
LIGURIA BRAGOLI SANDRO 55470068176 20000 1000 1523 2523
LIGURIA BRUNO DAVIDE 55470160494 18345 1000 1390 2390
LIGURIA BRUNA FRANCESCA 55470068721 20000 1000 1523 2523
LIGURIA BARRANI ANDREA 55470105952 2756 1000 141 1141
LIGURIA BERTRAM LISE CHARLOTTE 55470110374 1000 1000 0 1000
LIGURIA BERTOLINI MARTINA 55470094917 3995 1000 240 1240
LIGURIA BRUZZONE LUCIA 55470047154 10346 1000 749 1749
LIGURIA BASSO SCOSCERIA GIOVANNI 55470027271 8265 1000 582 1582
LIGURIA BASSO SILVIA 55470129101 1500 1000 40 1040
LIGURIA CIUFFARDI IVO 55470106679 9586 1000 688 1688
LIGURIA CALVI GIOELE 55470106406 20000 1000 1523 2523
LIGURIA CONTI FILIPPO 55470147863 14487 1000 1081 2081
LIGURIA CAREDDU GIANLUIGI 55470090816 20000 1000 1523 2523
LIGURIA CRESCI TIZIANO 55470147723 11395 1000 833 1833
LIGURIA CESARE CATIA 55470091996 20000 1000 1523 2523

2



REGIONE DENOMINAZIONE SOGGETTO  DOMANDA

Superfice
Totale

Richiesta
(mq)

Superfice
Assegnata

per Minimo
Garantito

(mq)

Superfice
Assegnata col
Proporzionale

(mq)

Superfice
Totale

Assegnata
(mq)

LIGURIA COSTANTINO ANTONIO 55470069406 20000 1000 1523 2523
LIGURIA CATTANEO ADORNO GIACOMO 55470046594 20000 1000 1523 2523
LIGURIA COTTA MONICA 55470090386 20000 1000 1523 2523
LIGURIA CAVALLERO GIACOMO 55470037239 4141 1000 252 1252
LIGURIA DEGLI AZZONI AVOGADRO MALVASIA GHERARDO 55470075734 20000 1000 1523 2523
LIGURIA DULBECCO BIANCA MARIA 55470073903 12217 1000 899 1899
LIGURIA DELFINO SERGIO 55470085675 7522 1000 523 1523
LIGURIA DOLMETA ROBIN 55470108600 3720 1000 218 1218
LIGURIA D'AMBROGIO ENRICO 55470127725 11706 1000 858 1858
LIGURIA DENEVI IVANO LUIGI 55470142757 10000 1000 721 1721
LIGURIA DEPERI PAOLO 55470068952 20000 1000 1523 2523
LIGURIA DUQUE QUIROGA ANDRES JONATHAN 55470088620 19800 1000 1507 2507
LIGURIA DE THOMATIS LUCA 55470110457 11820 1000 867 1867
LIGURIA FEDERICI GIULIO 55470147582 20000 1000 1523 2523
LIGURIA FIGAROLI ROBERTO 55470172655 12994 1000 961 1961
LIGURIA FINO RICCARDO 55470092127 1570 1000 46 1046
LIGURIA FERRO PIERALBERTO 55470092051 16782 1000 1265 2265
LIGURIA GHINI ALESSIO ALEX 55470106505 10949 1000 798 1798
LIGURIA GUELFI SALLY JILLIAM 55470122114 20000 1000 1523 2523
LIGURIA GIULIANO SIMONE 55470098645 6556 1000 445 1445
LIGURIA GANDOLFO FRANCESCO 55470078217 8155 1000 574 1574
LIGURIA GANDOLFO MARIA RINA 55470130646 2000 1000 80 1080
LIGURIA GIANNONI EDOARDO 55470092234 12882 1000 952 1952
LIGURIA GIANNARELLI SABRINA 55470092150 20000 1000 1523 2523
LIGURIA GRILLO AMEDEO 55470088653 20000 1000 1523 2523
LIGURIA GRILLO MARCO 55470105994 20000 1000 1523 2523
LIGURIA AGOSTI MARCELLO GIANNI 55470111414 2077 1000 86 1086
LIGURIA GATTO SILVIA 55470096540 644 644 0 644
LIGURIA ALBINO SEBASTIAN JORGE 55470063680 9847 1000 709 1709
LIGURIA LAGANA' MARCO 55470121561 9409 1000 674 1674
LIGURIA LIO MIRELLA 55470130125 1300 1000 24 1024
LIGURIA ELKADIRI BRAHIM 55470147996 5722 1000 379 1379
LIGURIA LANGELLOTTO GIANMARIA SAMUELE 55470026687 12904 1000 954 1954
LIGURIA LANTERI LORENZO 55470110440 8640 1000 612 1612
LIGURIA LERCARI STEFANO 55470106471 6806 1000 465 1465
LIGURIA LUZZATI MARCO FAUSTO 55470125281 7131 1000 491 1491

3



REGIONE DENOMINAZIONE SOGGETTO  DOMANDA

Superfice
Totale

Richiesta
(mq)

Superfice
Assegnata

per Minimo
Garantito

(mq)

Superfice
Assegnata col
Proporzionale

(mq)

Superfice
Totale

Assegnata
(mq)

LIGURIA MICHELINI CLAUDIO 55470114160 1500 1000 40 1040
LIGURIA MODUGNO FULVIO 55470105713 15675 1000 1176 2176
LIGURIA MENCONI LOREDANA 55470146253 14665 1000 1095 2095
LIGURIA MAURO LUIGI 55470118971 20000 1000 1523 2523
LIGURIA MARCESINI ANDREA 55470011648 20000 1000 1523 2523
LIGURIA MASSA GIOVANNI 55470125190 20000 1000 1523 2523
LIGURIA MOZZACHIODI ROBERTO 55470129150 610 610 0 610
LIGURIA ANDREANI JACOPO 55470144720 10000 1000 721 1721
LIGURIA INFANTINO ALESSANDRO 55470125554 20000 1000 1523 2523
LIGURIA NERI DAVIDE 55470146394 20000 1000 1523 2523
LIGURIA NERI ALESSANDRO 55470147012 11771 1000 863 1863
LIGURIA ANTONELLI MATTEO 55470092028 20000 1000 1523 2523
LIGURIA NOTARIO MIRELLA 55470009337 4033 1000 243 1243
LIGURIA NOVELLI FEDERICA 55470088539 20000 1000 1523 2523
LIGURIA PIANA PIERVITTORIO 55470088679 20000 1000 1523 2523
LIGURIA PAPALIA LUCA 55470110481 12050 1000 886 1886
LIGURIA PORCELLA MARCO 55470154976 4555 1000 285 1285
LIGURIA PERRA VANESSA 55470157599 8479 1000 600 1600
LIGURIA PISONINI MARCO 55470117791 5490 1000 360 1360
LIGURIA PETACCHI ROBERTO 55470109582 20000 1000 1523 2523
LIGURIA PETACCHI TOMMASO PIETRO 55470109608 15613 1000 1171 2171
LIGURIA PATRONE ELVIO 55470125166 20000 1000 1523 2523
LIGURIA PATRONE PAOLO 55470125141 20000 1000 1523 2523
LIGURIA QUEIROLO EMILIO 55470095013 10000 1000 721 1721
LIGURIA RIBBI LORENZO 55470158696 1200 1000 16 1016
LIGURIA RUBINI GIAN LUIGI 55470095153 2876 1000 150 1150
LIGURIA RICCIARDI MARIA-LAURA 55470094958 20000 1000 1523 2523
LIGURIA ROLLANDI GIACOMO 55470014444 1705 1000 57 1057
LIGURIA ROLLANDI MATTEO 55470096904 1117 1000 9 1009
LIGURIA ROLLANDI IVANO 55470129044 2777 1000 142 1142
LIGURIA RAMOINO FABIANA 55470125216 20000 1000 1523 2523
LIGURIA REPOSI LUIGI 55470000039 1338 1000 27 1027
LIGURIA ROSSOTTO CARLO 55470155429 5000 1000 321 1321
LIGURIA ROSSI ROBERTO 55470088687 20000 1000 1523 2523
LIGURIA RIVO' GIOVANNI 55470092911 20000 1000 1523 2523
LIGURIA RIZZO MARCO 55470110093 20000 1000 1523 2523

4



REGIONE DENOMINAZIONE SOGGETTO  DOMANDA

Superfice
Totale

Richiesta
(mq)

Superfice
Assegnata

per Minimo
Garantito

(mq)

Superfice
Assegnata col
Proporzionale

(mq)

Superfice
Totale

Assegnata
(mq)

LIGURIA SIBOLDI ROMINA VALERIA 55470172457 5422 1000 354 1354
LIGURIA SCALARANDIS FRANCESCO 55470130265 6826 1000 467 1467
LIGURIA ASCARI ALEX 55470168752 16338 1000 1230 2230
LIGURIA SIFFREDI CATERINA 55470088703 12950 1000 958 1958
LIGURIA SANCIO RICCARDO 55470004429 15112 1000 1131 2131
LIGURIA SERGIAMPIETRI ALESSIO 55470122494 3860 1000 229 1229
LIGURIA OSSOLA ANNA 55470085956 13500 1000 1002 2002
LIGURIA TURCO LORENZO 55470069232 6169 1000 414 1414
LIGURIA OTTAVIANI ALESSANDRO 55470081054 8000 1000 561 1561
LIGURIA TUVERI CHARLOTTE 55470048798 16341 1000 1230 2230
LIGURIA AVEGGIO GIANCARLO 55470124771 9006 1000 642 1642
LIGURIA VIANI STEFANO 55470105523 20000 1000 1523 2523
LIGURIA VENITTI SAMUELE 55470024377 1000 1000 0 1000
LIGURIA AVESANI RENZO GIOVANNI 55470106794 13125 1000 972 1972
LIGURIA ZOPPI DAVIDE 55470172432 8144 1000 573 1573

5



Identificativo atto: 2025-AM-6150

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 29-07-2025 12:16

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 29-07-2025 12:16

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 29-07-2025 12:13

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-07-29T12:17:02+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI 2331596807d63ea685a547a91aad72ee6e9ba445




